

Değerli meslektaşlarımız,

Yıllardan beri antimikrobik maddeler ve antimikrobiyal tedavi konuları başta olmak üzere Tıp Bilimleri camiasına ışık tutmaya çalışan ANKEM Derneği hem bilimsel dernekler bazında birçok yeniliğe imza atmış, hem de sağlık alanında uğraş veren hekimlerimize multidisipliner bir yaklaşımla yol göstermeyi amaçlamıştır. ANKEM Derneği'miz 23. Kongresini de geçmişte olduğu gibi yoğun bir çalışma temposu ile hazırlamış bulunmaktadır.

ANKEM Derneği, güvenilirlik ilkesiyle çalışmalarını yürüten, ilkelerinden ödün vermeyen, bilimsel olarak da kalitesini günümüze kadar hiç bozmadan gelen bir anlayışla yurdumuzda haklı olarak kendine yer bulmuş, siz meslektaşlarımızın daima takdirini kazanmış ve bu takdir duygularının sürekliliğini sağlamak için de olanca gücünü, emeğini sarf ederek sizlerle bütünleşmiş bir dernektir.

Siz "ANKEMİST"lerle yeniden bir arada olduğumuz kongremizde her zaman olduğu gibi antibiyotikler ve antibiyotiklerle tedavi ile ilgili tüm sağlık çalışanlarını ilgilendiren çeşitli konular güncel bilgiler ışığında ve yeniliklerle tartışılacaktır. Yapacağımız katkılar, gayretleriniz, bitmeyen heyecanımıza ortak olmanız, Türk tıbbına hizmet olarak düşlediklerimizi gerçekleştirmekte büyük yarar sağlamaktadır.

ANKEM Derneği ilk kez 1986 yılında Marmaris'te olmak üzere yurdumuzun en mutena yerlerinde kongrelerini düzenlemiştir. 23. ANKEM Kongremizin de titizlikle yaptığımız araştırmalar sonucunda yine her yönü ile son yıllarda herkesin ilgi odağı olan Ege'nin şirin yörelerinden, ulaşımının da kolay olduğunu düşündüğümüz Çeşme'de 28 Mayıs-1 Haziran 2008 tarihlerinde düzenlenmesi, memnuniyetle söyleyebiliriz ki, meslektaşlarımızdan da büyük destek görmüştür.

Şükranla andığımız Derneğimizin Kurucusu merhum Prof Dr Enver Tali Çetin ve bize her zaman destek olan Prof Dr Kurtuluş Töreci hocalarımızın işaret ettikleri kuldarda gelecek yıllardaki ANKEM'leri de daima daha iyiyi hedefleyerek oluşturmak amacıyla 23. ANKEM Kongresinin de başarılı geçmesini dilerim.

Sevgi ve saygılarımla,

Prof Dr Bülent GÜRLER
ANKEM Derneği ve 23. ANKEM Kongresi Başkanı